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Anders Gogstad, Petter Moe:
Nordmenn i tysk fangenskap.

En foreløpig bearbeidelse av personmaterialet i "Nordmenn i fangenskap."

Det foreligger oss bekjent ingen systematisert og strukturert oversikt over de norske fanger i

okkupasjonsmaktenes fengsler og leirer under krigen. I verket "Nordmenn i fangenskap 1940 - 1945" finner vi

imidlertid en tilnærmet fullstendig alfabetisk oversikt over ca. 40 000 navn på  personer i alle aldre som for

kortere eller lenge tid var i tysk, japansk eller de norske okkupasjonsmyndigheters fangenskap pga. politiske

forseelser. Det ville være ønskelig å få dette materiale bearbeidet med hensyn til censusdata og relevante

personlige data og omstendigheter rundt fangeoppholdet. En bearbeidelse av fangematerialet ville trolig også

avspeile visse karakeristikka på motstandsbevegelsens mest aktive og utsatte grupper. Opplysningene i

publikasjonen "Nordmenn i fangenskap" om de enkelte personer er imidlertid høyst varierende fra ytterst få

data til ganske omfattende personopplysninger.

Det har forøvrig i den siste tid kommet en del kritikk av publikasjonen for unøyaktigheter og omtale av feil

personer. Antallet slike feil er imidlertid fåtallige og vil ikke influere på de trender en bør kunne lese ut av dette

materiale. I samarbeid med tidl. direktør Balstad, (Gallup Norge) ble som et tilfeldig utvalg trukket ut det

øverste og nederste navn på hver side i publikasjonen - ialt 1220 personnavn med sine respektive data. Dette

ble antatt å utgjøre et representativt utvalg av tilstrekkelig størrelse for en enkel statistisk bearbeidelse i denne

pilotstudie.

Fangenes kjønn, alder og geografiske tilhørighet.

For de uttrukne ble registrert kjønn, alder, geografisk tilhørighet etter fylke og landsdel, arrestasjonsår, og

måned for frigivelse, for fangeoppholdets lengde, yrke, navn på fengsler og leirer der de etter hvert har angitt å

ha oppholdt seg.

Aldersfordelingen av de 1099 uttrukne med fullstendige opplysninger viser at 24,3% var mellom 15 og 24

år ved arrestasjonen, 33% mellom 25 og 34 år, 20,6% mellom 35 og 44 år, 15,3% mellom 45 og 59 år og 2,6%

over 60 år. Her er medregnet de som satt i japansk fangenskap og som er omtalt i "Nordmenn i fangenskap."

Som kommentarer til vedlagte tabellverk bemerkes følgende: Av utvalget ser vi at 91% var menn og bare

9% kvinner. Av disse var 26,2 % fra Osloområdet, 8,9 % fra Bergen, 7,9 % fra Sør-Trøndelag, 5,9 % fra Vest

Agder og 5 % fra Akershus. Fra de øvrige fylker var rekrutteringen til fangeleirene betydelig lavere og jevnere

fordelt. Det vil være av interesse å studere fangenes fordeling i forhold til fylkenes folkemengde over 15 år ved

krigens begynnelse. Vi finner da fortsatt at det forholdsvis høyeste antall fanger kommer fra Oslo-området:

44,1%, dernest fra Vest-Agder 34,1%, fra Bergen-Hordaland 21,4% og fra Sør-Trøndelag 22,1%. Det laveste

antall i forhold til folkemengden har Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal og Oppland fylker. Samlet ser vi at

Oslofjordområdet relativt sett dominerer i fangepopulasjonen med 35,7 %,



dernest kommer Vestlandet, særlig Bergen og omegn med 17,5 %. østlandsområdet forøvrig, inkludert

Telemark og Agderfylkene rekrutterte ca. 20 % av fangene. Fanger fra Nord-Norge utgjorde et mindretall.

Yrkesfordelingen
Yrkesfordelingen blant fangene viser følgende: Høyere funksjonærer, offentlige tjeneste- og embetsmenn, fri

yrker, selvstendig næringsdrivende- fanger som egentlig utgjorde høyeste sosialgruppe ut fra utdannelse og

yrkesposisjon på den tid - utgjorde samlet 35,4%- d.e. vel 1/3 av fangene. Håndverkere, faglærte arbeidere og

lavere funksjonærer utgjorde 28,5 %, mens ufaglært ikke-spesialiserte arbeidstakere, mannskap i sjøfart o.l.

utgjorde 27 %. Vel 9 % var registrert som ikke-arbeidende og var hovedsakelig skoleungdom, studenter,

hjemmeværende og andre ikke arbeidssøkende. Hyppigste yrkesbetegnelse "arbeider’’ o.l. var 6,8 %, mens 6,0

% var studenter og elever og 4,9% gardbruker/bonde. Av off. funksjonærer utgjorde lærere og lektorer største

gruppe 3,55 %. Av de fri yrker utgjorde leger og tannleger 1,03%., advokater, sakførere og andre jurister ca.

1%, arkitekter, prester, ingeniører og journalister til sammen 2,8%. Samlet utgjør således akademisk utdannede

den største yrkesgruppe innen fangepopulasjonen med 8,2%. av samtlige.

Landelsvariasjoner

Også her finner vi landsdelsvariasjoner. Relativt flest med den høyeste utdannelse og posisjon finner vi

oftest på Vestlandet og i Nord-Norge, mens antallet av disse er relativt lavere i Oslofjordområdet og på

Østlandet. Her var imidlertid fanger rekruttert fra arbeiderklassen langt hyppigere. Trolig avspeiler disse

forholdstall den langt høyere industriarbeiderpopulasjon i industristrøkene østpå i forhold til i andre landsdeler.

Rekrutter fra sjøfart og fiske er imidlertid høyest i Vestlandsfylkene, som rimelig kan være. Det er også naturlig

at ufaglærte arbeidere og sjøfolk dominerer i de yngre aldersgrupper. I aldersgruppene 20-24 år utgjør de 57 %,

i aldersgruppen 45-49 27,3% Ikke-yrkesaktive studenter og skoleelever utgjør likeledes 23 % av de yngste i

aldersgruppen 15-19 år. I høyere aldersgrupper dominerer de høyere funksjonærer og fri yrker 55,6 % av alle i

aldersgruppen 45-49 år., i gruppen 65-69 år utgjør de 70 %.

Arrestasjoner oftest i vintermåneder
Arrestasjoner syntes hyppigst å ha funnet sted i vintermånedene. Sett under ett i alle 5 år finner vi at nær

2/3 av arrestasjonene fant sted i månedene november- mars. Månedene april og mai syntes å ha vært de

viktigste løslatelsesmåneder.

I hele det utvalgte fangematerialet noterer vi 0,9% rømninger, mens 33,1 % av fangene var løslatt en gang

og arrestert påny.

Stadig flytting mellom fangeleirene
De første fangeopphold var for majoriteten på Grini: 17,6 % og Møllergaten 19: 12,6%, dernest Berg 9,8 %,

Vollan ved Trondheim 8,5 %, Kristiansand fengsel 8,0 %, Bredtvet 5,5 % og Berg i Vestfold 0,2 %. De to

sistnevnte var fengsler under norske okkupasjonsmyndigheters administrasjon, og de utgjorde tilsynelatende en



en ganske liten andel av ‘‘første stasjon’’. Andre debutopphold fant sted i fengslet i Åkerbergveien 4.7 %

Falstad ved Trondheim 3.4 % og Akershus festningsfengsels 2.5 %. Bare ca. 2 % oppgir å ha vært sendt direkte

til tyske fengsler eller fangeleirer uten midlertidige opphold i fengsler/fangeleir i Norge. I materialet er

inkludert 453 personer - vel 3 % som oppgir å ha vært i japansk fangenskap. Særlig bemerkelsesverdige

belastende omstendigheter for mange av krigstidens politiske fanger var den stadige flytting mellom fangeleirer

og fengsler. Hyppigst foregikk slike forflytninger mellom ulike fengsler og leirer i Tyskland og i et økende

omfang under krigens siste år. Antallet fangeleirer og fengsler som kunne tjene som oppholdssted for kortere

eller lengre tid, var meget høyt og som avspeiler de omveltninger og det kaos som fant sted på Kontinentet

under krigens siste år.

Hyppige forandringer av fangeoppholdssted kunne imidlertid også skje i Norge.

6 prosent av fangene omkom
Vi finner oppgitt ialt navn på 98 ulike spredte leirer og fengsler der et forholdsvis begrenset antall fanger

hadde oppholdt seg kortere eller lengre tid. Ca. 55 % av fangene hadde oppholdt seg i minst to leirer av 55

spredte, fortrinnsvis i Norge og Tyskland, og 25% hadde ambulert mellom tre leirer av 53 forskjellige. Et

mindre antall med lange fangedommer hadde oppholdt seg i fire eller flere leirer - enkelte i inntil ni angitte

fengsler eller KZ leirer. Hyppigste Oppholdssted var Grini, der 41,2 % av alle oppholdt seg i kortere eller

lengre tid som første eller senere fangested. Blant de senere oppholdsstedene dominerte de tyske stadig oftere

ettersom årene gikk, idet stadig flere ble sendt til Tyskland; herav 16,3 % til Sachsenhausen, 5,0 % til

Buchenwald og 5,6 % til Fuhlsbuttel. Det var 5.8 % av de uttrukne fangene som omkom under fangeoppholdet,

de aller fleste i Tyskland; herav ble 1,6 % henrettet. Under året 1942 var det flest som omkom .De senere år

sank antallet dødsfall i fangenskap, selv om det da var et stadig høyere antall fanger i leirer i Tyskland. I de

siste krigsårene var imidlertid tilførsel av matforsendelser til norske fanger i Tyskland kommet i organiserte

former, hvilket muligens kan ha hatt betydning for de bedrede livsutsikter.

Straffenes lengde og fangenes alder
Lengden av fengselsoppholdet angis sterkt varierende: Vel 35 % hadde opphold 90 dager eller kortere,

knapt 10 % fra 3-6 måneder, og 22,2 % fra et halvt til ett år. Mellom ett og to år i fangeopphold omfattet 18%

av fangene, mens det var knapt 15 % av samtlige fanger som oppgir et fangeopphold på mer enn 2 år. Blant

disse finner vi så å si samtlige som var fanger hos japanerne.



Det er av interesse å se om det er noen sammenheng mellom fangeoppholdenes- dvs. straffenes lengde og

alderen på fangene.:

Aldersgrense Inntil 1 måned 1-6 måneder 7- 23 måneder Over 24 måneder N

15-19 år 30,1% 27,7% 24,1% 18.1% 83

20-29 år 19,8% 22,4% 44.0% 13.9% 389

30-39 år 17,2% 26,7% 43.6% 12.5% 273

40-49 år 17,1% 25,7% 42.4% 14.8% 210

50-59 år 18,1% 30,2% 35.3% 16.4% 116

60 og eldre 32,1% 46,4% 14.3% 7.1  % 28

Det synes således ikke å være noen klar sammenheng mellom fangeoppholdenes lengde og fangenes alder-

med unntak av at flertallet av de aller yngste og trolig de aller eldste hadde forholdsvis kortere fangetid enn de

øvrige aldersgrupper. Hyppigste lengde av fangeoppholdet i aldersgruppene 20-49 år som omfattet nær 80 % av

samtlige fanger, var mellom l/2 og ett år for halvparten, og mellom ett og to år for den andre halvparten av

fangene i disse aldersgrupper.

Fangenes sosiale bakgrunn og yrke
Vi anser det også a være av stor interesse å se på fangenes sosiale-yrkesmessige bakgrunn og relatere denne

til fangeoppholdenes lengde. Angivelse av yrke /arbeide er svært varierende for de ulike personer. Det har

derfor vårt nødvendig å samle betegnelsene i grupper og søke å klassifisere dem etter vanligste sosial

nivåinndeling: antatt utdannelsesnivå / yrkesposisjon.

Yrkesgruppe Inntil 1 måned 1-6 måneder 7- 23 måneder Over 24 måneder N

Høyere funksjonærer, fri
yrker.

18.4% 18.4% 41.4% 21.7% 152

Selvstendige, offentlige
tjenestemenn.

10.7% 31.2% 47.3% 10.7% 205

Lavere funksjonærer,
håndverkere, fagarbeidere.

20.9% 28.2% 36.9% 13.9% 287

Ufaglært arbeidskraft,
mannskap skip.

11.8% 27.9% 44.5% 12.1% 272

Ikke yrkesaktive, studenter,
elever, hjemmevernet.

25.7% 12.9% 45.5% 15.8% 101

Høyere funksjonærer, fri yrker, selvstendige og off. tjenestemenn utgjør således 35,1% av samtlige. Lavere

funksjonærer, håndverkere, fagarbeidere utgjør 28,2 % og uspesifiserte arbeidere, sjøfolk 26,7%.

Heller ikke her finner vi noen åpenbare sammenhenger, men tallene viser tendens til at personer med

høyere utdannelse og status i fri yrker hadde gjennomsnittlig lengre fangeopphold, selv om disse utgjøres av en



overvekt av eldre fanger. Bortsett fra helt unge som viser høy frekvens av korttidsopphold, har også studenter

og andre ikke-yrkesaktive i yngre aldersgrupper likeledes omtrent like mange lange fangeopphold.

Av fanger med alder høyere enn 45 år hadde 378 høyere utdannelse eller yrkesposisjon, av aldersgruppene

20-44 år. Av 26 fanger mellom 60 og 70 år hørte 19 - 73 % til dette skikt.

Høye fangetall i Agder og Trøndelag
Eksakte kunnskaper om fangepopulasjonen kan vi ikke hente ut fra et tilfeldig utvalg av et materiale som

allerede primært inneholder en rekke unøyaktigheter og feil. Også utvelgelsesmetoden som her er brukt kan ha

sine svakheter Likevel kan denne presentasjonen gi visse konturer av hvem de mange politiske fanger under

krigsårene egentlig var, hvilke befolkningsgrupper de representerte og hvordan straffeutmåling, Tysklands

forvisning m.v. var fordelt i fangegruppene. De politiske fanger avspeiler trolig på sett og vis de samme

karakteristika som motstandsbevegelsens mest aktive deltagere. Da imidlertid opprullingene av grupper innen

motstandsbevegelsen var sentrert om visse områder i landet og på visse tidspunkter under krigen, gir de likevel

ikke noe helt sikkert representativt bilde av geografisk og tidsmessig fordeling av de aktive deltagere.

Fangepopulasjonen her inneholder også adskillige som ble tatt som gisler, tatt i grupper som studenter, offiserer

politifolk etc. Internerte sjøfolk i Asia er også tatt med i materialet, men disse er ikke mange her. Den

geografiske fordeling avspeiler utvilsomt Gestapos aktivitet i ulike landsdeler. Det viser f eks. det høye

fangeantallet i Agder-Kristiansand, der store opprullinger fant sted i 1942. Det samme gjelder

Trøndelagsområdet- der Rinnanbanden hadde sin aktivitet.

Sammendrag:

Under 10 % av fangene var altså kvinner. 86 % av fangene hadde kortere fangeopphold enn 2 år. Nær 20 %

av de registrerte fanger hadde kortere opphold enn en måned. Men ca. 1/3 av de som ble frigitt ble senere

arrestert påny. Den tungt belastede fangepopulasjon med opphold ut over 2 år i Norge, Tyskland og Japanske

områder skulle således utgjøre ca. 14 % av samtlige 40 000 fanger - Omtrentlig utregnet omfatter de knapt

6000 personer ialt, herav ca. 170 personer i japansk fangenskap Hovedtyngden aldersmessig finner vi naturlig

nok i yngre aldersgrupper, men overraskende mange av de arresterte var likevel i høyere alder, - 18 % var 45 år

og eldre, og mange av disse fikk lange straffer. Blant disse finner vi også flest akademikere og andre på høyere

utdannelses - og statusnivå. Fiskere og sjøfolk rekruttertes mest fra Vestlandet; industriarbeidere var i flertall i

Østlandsområdet, der de store industristrøk finnes. Denne fordeling avspeiler trolig også noe av rekrutteringen

til motstandsbevegelsen i disse områder. Ser vi på fangepopulasjonens yrkesfordelingsprofil som helhet og i

forhold til forventet yrkesfordeling i landet på den tid, er det åpenbart at yrker med høy utdannelses bakgrunn

er overrepresentert, selv om vi her ikke har kunnet finne pålitelige data for sammenlignende beregninger. Det

kan derfor alt i alt sees tendenser til at tyngdepunktet blant de aktive motstandsfolk som ble tatt til fange, var å

finne blant forholdsvis yngre menn med høyere eller midlere utdannelse, heri inkludert studenter og

skoleelever, og med den hyppigste tetthet i byer og bygder i Sør - Norge og fortrinnsvis på Østlandet.
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